SVM MARI V.

Ad Quid obligent hec vota scorsum ab vtroq; coniuge fadūt num. 1. si tuerq; marī nonno inito vovit scorsum castitatem, posse reddere priori bimellri ante consummationem, vel altero adulterante num. 2. Auferetur votum mutuō consensu factum, si tuerque scorsum, & independenter ab altero, habita eam etiā licentia vovet? nu. 2. Au duis sic independenter, ac cum licentia alte- riū vovit tuerq; castitatem, posse, & petere, & reddere, etiam priori bimellri ante matrimonij consummationem, vel si alter sit adulterus num. 4.

Quid, si sit votum religionis cōmuni placito emissum, ac peccent ambop tendo, & reddēdo, exiam tempore novitatis? num. 5. Quid, si votus sit non in eundi matrimonij, cō- munia assensu factum? num. 6. Quid, si cōmuni placi-ito vir vovet ordinis suscipiendo, & vxor castitatem? num. 7. Quid, ibi cōmuni assensu, alter religionem, & alter castitatem promitti? num. 8. Quid, si tuerque cōmuni placito, vovet, coniunctionem? Refertur opinio num. 9. Neuter potest tunc petere, aut reddere? nu. 10. Quid, si alter tunc fornicians? num. 11. An altero, aut viro que fornicante, possit Ecclesiā eos ad cohabitantū cogere? Et enoda-

tur.

tur. cap. tua, el. 2. de iure int. nu. 12.

An coniuges post id murum simplex communi placito votum castitatiū emissum, aut si iam al: eriē ad ordines promotus sit, aut al- ter, seu vierque professus, rem habentes, peccent perinde ac si coniuges non essent, vel teneantur aperire se coniugatos esse? nu. 13. An absoluantur a mutua cohabitatione, & ab alijs obsequijs, voto castitatiū cōmuni placi-ito emissum, ita ut licet alter ad religionē transire? num. 14.

An si hoc voto emisso, tradant iterum fibi coniuges mutuō corporum possit, peccent, ac possint petere, & reddere? nu. 15. & ibi, remissive, an fas sit coniugibus id votum pos- sit irritare.

Ab illicet alteri coniungi licentia alterius, rel- vōtique cōmuni consensu, id castitatiū votum in scalo emittere. Refertur opinio, nu- mero. 16.

Proponitur sententia auctoris: Et engandur c. tas, el. 2. de iure iur. & cap. 5. vir. & vxor 27. q. 2. & cap. vienens, de regel. num. 17.

An padum marum absque voto, nec petendi,

ne reddendi, validum sit? Proponitur qua-
dam opinio, num. 18.

Validum est, & possint ambo remittere, & pe-
tere, & reddere. num. 19.

Quid, si vovante firmatur? Et quando inva-
menstrum quod pietatem cōcerit, alteri pra-
ficiunt, posse ab ipso remittere? num. 20. &
quid, si alter, aut tuerque scorsam vovet, &
castitatem eodem? num. 20.

Non teneat alter reddere? num. 21.

Tenebitur si videat alterum petendo inconti-
nentia expostum, num. 22. & ibi, an semel,
vel iterum concubentes q̄ coniuges cōse-
ntur pactum remittere?

Pote illicet petere per modum amicitiae, non
samen exigere. num. 23. & ibi, quid si alte-
ri immixtā incontinentiam petendum, an pos-
sit cogere?

Solitudo argumenta. num. 24. & ibi, an sit
remissio, & concessio in eundem, tam coni-
uges, post murum castitatiū votum, petent
debitum?

Et Quidem quando non mutuo
conuersus, sed scorsum hec vota e-
missa sunt, abque alterius coniugis licentia, idem prorsus dicen-
dum est, ac si alter coniux vovisset post ma-
trimonij abque alterius licentia. Ad id
enim ad quod tenebitur altero coniuge
non vovet, & de qua obligatione egli tota
disp. 35. tenebitur tuerq;. Quia tuerque

vovit independenter, & absq; alterius licen-
tia, ac proinde virumq; votum suum ligat
bit authorem. Atq; ideo hicut votum cali-
tatis ab vtroq; coniuge ante matrimonium
emissum, virumq; strigit ad nō petendū
debitum, & ad reddendum tenentur ambo.
(vt dixi disp. 3. nu. 8.) Ita post matrimo-
nium emissum abfq; licentia, cundem esse
cum, & obligationem parit. Ut benē do-
cent Angelus matrimonium 3. impedime-
to. nu. 5. Ludovic. Lopez. i. p. instruc. c.
46. §. verū q̄ ad. Quantus Rosel. verb.
impedimentum, impedimento 4. num. 6.
Sylvest. matrimon. 7. q. 5. disto 6. Guillelmus
Rubion. 4. d. 38. q. 1. art. 1. concil. 3. afferant
neutrū coniugem eo voto ligatum, sive
ante matrimonium, sive post, posse debitū
reddere. Quos reprobaui supro, disput. 33.

Imò licet quando ante matrimonium v-
terque coniux vovit castitatem, neuter pos-
sit debitum priori bimellri ante matrimonium
consummatum, reddere, nec innocēs
voto eo affrictus alteri adulteranti. (vt pro-
bavi disp. 6. n. 14.) At in praesenti casu, quā
do post matrimonium, id votum factū est
ab vtroq; distinguendum est, ac dicēdū:
sicut dixi xi, & dixi disp. 35. n. 23. & seqq.
quando alter solus id votum emisit abque
alterius licentia.

Nec existimo esse motuum consensum,
quando tuerq; scorsu vovit de licetia al-
terius, independenter tamen alter ab alte-
rio, & non per modum reciprocā conuen-
tionis. Ut si nūc maritos obtenta vxoris
licentia vovet castitatem, & eo voto facto
per similem licentiam vxor à viro, eaq;
obtenta vovet, ut minimē fuerit inter
eos mutuum pactum initum, vovet ut vo-
reas. Quia in priori eventu nullus adest
contra nullaq; conuentio: in posteriori au-
tem, est facio, ut facias. Atq; ita videtur sen-
tire Sotus lib. 7. de iust. q. 3. art. 1. ver. argu-
mentum autem: ybi votum mutuo con-
fessu emissum, sit esse quoddam genus mutui
contractus, facio ut facias. Et Lud. Lopez
pro. preced. allegatus, vbi dicit tunc adesse
tale votum, quando tuerq; cōsūx vovet ē
hae conditione, vovet ut vovetas.

Quando autē tuerq; coniux vovit ca-
stitatem post matrimonium habita prius
licentia, ac non mutuo consensu, sed scorsu,
& alter independenter ab altero, li-
centia fuit absoluta ad vovendum, neutri
sunt debitu petere propter votū castitatis
vtriusq; at tuerq; petenti est reddendum.

Quia

Quia vterq; sacrilegè aduersus votū exīgens debituū, ius iustitiae, vt sibi reddatur, retinet. (vt dixi disp. præced. num. 5. & 11.) Et de priori bimestri, vel si alter adulteretur, distingendum est eodem pacto, quo eadē disp. præced. n. 6. dixi, quādo alter solus de licentia alterius votū. Quia (vt ibi. num. 5. probauit) ea licentia est ad solūm non pētendū, & nullo modo claudit non reddere. Quād si licentia fuerit ad vocū omnīmodam castitatem, adhuc vterq; tenebitur alteri reddere. (vt probauit disp. præced. n. 11.) At priori bimestri ante consummatū matrimonio, neutri licebit reddere, si tunc fuerit id votū ira factū. Quia redditio est spontanea, ac quilibet tenerit voto castitatis pēfēctā, ac proinde abstineat ā redditio, quando matrimonio non constrīgit reddere. Sicut si ante matrimonio alter voulisset castitatem, teneatur in hoc casu nō reddere (vt probauit disp. 6. n. 14.) Atq; similiiter altero adulterate tenebitur innocens, qui sic votū, ei non reddere. (vt dixi eo. n. 14.) At adulterate tenebitur reddere innocentē petenti. Quia innocens est liber ā reddendi obligatione, ac subinde ratione sui voti tenetur abstineat. Nocens autē minimē liber est, quare alteri quānus sacrilegē petenti, negare non poterit debituū. Quād si vterque ius iustitiae omnīmō abdicavit, ab altero; acceptetur, neuter poterit alteri debituū reddere, nisi ambo interū sibi ius concedant: vt dixi disput. præcedenti num. 11.

Si autem votum sit religionis communī consensu ab vterq; cōiuge emissum: si ante matrimonio consummationem contingat: videtur peccari cōsummando prima vice, sicut si alter solus tūc voulisset religionem, peccaret mortaliter consummans, siue petendo, siue reddendo. (vt probauit disp. 33. n. 14.) Non enim votum alterius coniugis alterum ab onere proprii voti adimplendi releuat, iūdō cōfert, vt magis ligetur. Cum vterq; communī placito voulenti, cōfert prorsus iniuria matrimonij priūs initi, quā obligationi voti pēfēctā obstat posset. Ad dicendum est minimē eos coniuges pecare, siue petendo, siue reddendo. Et ratio disparitatis est. Quia quādo alter solus voulit religionem, seu vterq; etiam de licētia alterius, non tamē communī consensu, & per modū pacī, tenetur vterq; independenter ab altero religionem ingredi, quod p̄fēctare non potest semel consummans, ac proinde lethali delinquit, quasi se im-

potentem reddens, quō votum expleat. At quando vterq; communī consensu votū, matrimonium consummet, ac anteas: & licet antea posset alter ingredi altero nō leste, fecus autē post, atq; ita impotentior videatur effectus ad votū expēndū: at minimē tenetur ingredi, altero ingredi nō leste. Cū per modū pacī se obligari vterq; ac subinde altero implere nō leste, alter liber est. Quād si vterq; velit ingredi, potest & quē consummatū matrimonio, ac ante consummatiōnem. Nec votum illud religionis implet debiti petitionem, aut redditionem, quando hæc non impeditur facultate ingrediendi. Cū nō sit votum castitatis. Si cū nec tunc fornicatio sacrilegi: esset illi contra votū. Nec potest dici statim eo voto emiso, cū statim veline mutare, abdi casse ā eos dominum, ac ius corporum. Qui simplex promissio religionis non est abdicatio vñus coniugalis, ut pote, qui voto minimē aduersetur, sed est promissio afflimenti statim, in qua ei vñi voto solemnē renunciabitur. Credo tamen neutrum cōiugem teneri ad reddendū alteri, ante matrimonio consummationem. Non quidem priori bimestri, quia nec secluso voto ad id tenetur. Nec eo transacto. Quia potest cogere alterum, ut fidem pacī seruit, & religionem ingrediatur, quād si nō potest, se illēsum conferuare, ut altero inuitu posset possit ingredi. Quod efficeri non posset transacte eo bimestri, eo voto ab eo communī consensu emiso, nī statim ini- gredere religionem, prōpter iniuriam matrimonij. Quād si votum id religionis communī placito ab vterque cōiuge emissum, si post matrimonio consummatum, a fortiori neuter peccabit exigendo, vel reddendo: in dīc anno nouitius. Quia ante professionem neuter tenetur ad castitatem. Peccabit tamen lethali ter ille, qui est in mora implendi votum. Alter autem paratus implere, vacat culpa. Quia nec tenetur, nec potest ingredi altero non ingrediente. Existimō autem neutrum in eo evēntū tene- ri reddere. Quia p̄mittendo religionis ingressum, renunciariunt iuri exigendi, se que videntur mutuō ab hac obligatione absoluīt. Cū ad hoc statim mutandi facultatem sibi ipsi concesserint coniuges, ut perpetuā abſīneant ut hēc docet Cardinalis Hugo explicans illud: ad Corinth. 7. Nisi ex consensu ad tempus: in ex-

positione

positione morali. Ita que habent adhuc mu- tum ius, & dominium, ut licet, & amici- biliter debitum petant, non tamen, ut exigit, seu cogant ad reddendum. Quoniam hæc duo iura separati possunt mu- tuū pacto: sicut priori bimestri, vel quan- do alter adulter est, separantur. Potest e- nī illo bimestri vterque amicabiliter petere, vel adulter ab innocentē, non tamen exigere.

6. Si votum sit solūm abstinenti ab alio matrimonio inēndo, nil consert licen- tia, nec si emittant ante, vel post matrimo- nium consummatum. Cū enim ni- hil officiat praesenti matrimonio, quoad petitionem, vel redditionem debiti, sed eo soluto implendum sit, nil præstabit ea licentia.

7. Si autem communī consensu vir voleat promotionem ad ordinem sacrum, cum statim suscipiēndum constante matrimo- nio, vxor verò continentia, si vxor non sit hexagonaria, aut si eius ætas sit, suscepita sit incontinentia: neutrum vo- tum obligabit, siue factum sit ante matrimo- nium consummatum, siue post. Ratio est. Quia ad ordinis nequit vir promoue- ri ex sola vxoris licentia manentis in seculo cum voto continentia, nisi vxor hexagonaria sit, ac de incontinentia non suscep- ta. (vt diximus lib. 7. vbi. de ordinis im- pedimento.) Arquē proinde votum illud ac de re sibi illicita, & impossibilia, fuit in- validum. Et consequenter tale erit vxoris votum continentia seruanda. Cū enim non absolutē voulent, sed per modū cō- tractus, facio ut facias, ed ipso quād vo- tum alterius fuit irritum, hoc minimē ob- ligabit. Si autem vxor sit hexagonaria, & minimē suscepta de incontinentia, valebit vtrumque votum. Id enim sufficit, ut vir ad ordinē promoueri valeat. Credo autem ante promotionem viri ad ordinem sa- crum, fas esse vtrique petere, & reddere. Quoniam votum ordinis Sacri non im- pedit vñus conjugalem nondum ordine suscep- tro. Votum autem continentia vxoris, quod saltē petitioni in ipsa obstante vide- tur, non obligat donec vir suum votum expleat sufficiens ordinem sacrum. Est enī non absolutum continentia votum, sed pendens ab ea conditione, facio ut facias. At neuter reddere tenebitur, ut in si- mili dixi num. 5. fine. Quād si obijicias, votum mutuo consensu cōtinentia ab vter- que coniuge emissum, obligare altero nō

implete votum, sed fornicante. (vt num. 11. dicemus.) dic non esse simile. Nam cū vbi votum est mutuum continentia, vo- uens maneat efficaciter obligatus ad con- tinentiam, quā votū, nec huic obligatio- ni obstat fornicatio subsequens, manebit subinde alter coniux, qui pātum inijet, ob- ligatus. At cū alter coniux votū se ad or- dinē Sacros promouendū, minimē pa- cē implerē efficiat, donec promoue- tur, ac subinde alter coniux non tenebitur interim stare pacto. Nisi expressē intende- rit ex tunc se omnino, & independenter ab alterius obligatione le altingere. Quodin pacto non præsumitur.

Quād si communī placito, alter coniux castitatis, alter verò religionis voto afri- gancetur: & qui castitatem votū, habeat cō- ditions requisitas, ut cum solo voto ca- stitatis ipsius possit alter religionem ingre- di. Ut qui est hexagonarius, nec de incō- ntinentia suspectus, tunc siue ante matrimo- nium ratum, siue post, fiat votum, neuter peccabit petendo, nec reddendo: licet v- terque siue votum tanquam licitum, & possibile implere teneatur. Probatur, quia nō peccabit qui votū castitatem. Eō quod non tenetur ad votū, donec alter impleat. (vt num. præcedenti dixi.) Nec qui reli- gionem. Quoniam non tenetur ad castita- tē ex vi talis voti, donec in religione pro- fitetur. Nec consummatio matrimonium, redditur impotentior: cū possit in eo e- uentu etiam consummato matrimonio, al- tero inuitu religionem ingredi. Et intellige, qui voulit castitatem, non peccare tunc petendo: nisi expreſſe (vt codem nu- præcedenti, fine dixi) intenderit ex tunc se obligare independenter ab altero. Si ve- rō alter coniux duplē illam conditio- nem requisitam non habeat, ut cum solo voto continentia ipsius in seculo manen- tis, possit alter ad religionem transire: & matrimonium nondum cōsummatum sit, delinqut lethali, qui votum religio- nis emitit prima vice consummando, si- ue petat, siue reddat. Quia si impotentem efficit ad implendum votum. Eum verò, qui votum castitatis emitit, peccare: sua- deri videatur, qui, siue petat, siue red- dat, cū vtrumque tunc sit voluntarium, cooperatur peccato illius, qui religionem votū: ac se impotentem reddit quād vo- tum possit constante matrimonio seruare. Nam eo semel consummato, saltē deinceps tenebitur reddere. At sic di- cendum

cendum est. Cum id continentia votum obligari dependenter ab impletione voti ingressus religionis alterius; nec sit ex parte etiam vita curriculo, ut alter implat, sed tempus moderandum prudentis arbitrio attentis circumstantijs occurrentibus, dum vobis non est in mora adimplendi religionis voti, peccabit alter coniux, qui vobis castitatem, sive petat, sive reddat. Quod aperte probat ratio allata. At si elapsus eo tempore, quo arbitrio prudentis tenetur implere, ad monitus nolit religio nem ingredirese coniux, qui continentia vobis, non tenetur reddere. Quia potest vellet, ut fieret contractui inito, & seruare suum votum. Potest tamen deinceps petere, & reddere. Quoniam eximitur a propria voti obligatione, altero nolenti suum votum exequi, eod quod dependenter, & per modum contrahens vobis. Sicut quando duo contrahens sponsalia, & alter iniustè resiliat, vel est in mora, & requisitus non celebra matrimonium stans fidei praesertim, innocens est a sua promissione liber potest, sive velit, cogere alterum, ut fidem serueret. Semel autem iam consummatum matrimonio, cum votum religionis impleri nequeat, qui id emisit, potest petere, & tenere reddere. Quia id votum minime impedit usum coniugij semel iam consummati. At tenebitur ad religionem, quoties ratione diuiri, aut dissolutione matrimonii, sibi ingredi iuratur. Quia votum illud non est ex iustum, sed suspensus. Nam sicut in culpa consummando, cum semper ante te reretur ad religionem. Is vero coniux, qui solam castitatem vobis, eti cuiplibet eò summauit, poterit deinceps petere, & reddere, donec accidat casus in quo alter possit, & velit religionis votum exequi. Cum eo non implere, nec ipse teneatur. Et sicut matrimonio morte illius, qui religionem vobis, nec votum executioni mandavit, non tenebitur contineare ob eandem rationem. Accidente autem easfu, in quofas est alteri religionem ingredi: cum tunc possit vobis, votum implere, ad id tenebitur: nec poterit, qui votum castitatis emiserat, tunc reddere. Ne iterum in adimplendum mutui voti importunitati incident ambo. Quod si tunc nolit, qui vobis religionem, implere, sed sit in mora reputabatur, ut ante consummatum matrimonium dixi. Quoniam iam non est in culpa, & alter non impleret. Quare iam deinceps non teneatur suo voto. Si tamen absque culpa sua con-

summauit matrimonium, qui castitatem vobis erat: quia alter sicut in mora, & nolit implere: manet omnino liber à voto castitatis. Quoniam alter non maneat liber à voto religionis, quo Deo affrictus est: & quoniam dependenter ab obligatione alterius, per alium non stetit, sed sua culpa ipsum exemit: quare manet obligatio in ordine ad Deum. Et vroque particeps culpa manet (vt dixi) similiter ligatus voto religionis implendo, dom licuerit. Quia tunc similiter alter astringitur voto castitatis eodem tempore implendo. Et hec, quando id votum mutuum emissum est ante matrimonij consummationem. Quando vero matrimonio consummato emissum est: si qui vobis castitatem, habeat conditiores requisitas, vt alter possit ingredi religionem, iam hoc eodem num. in principio, dixi, quid sentiendum sit. Si autem ea conditiores in ipso desiderentur, & votum sit factum, vt constante matrimonio impleretur, neutrum votum obligat. Quia votum illud religionis est rei prohibita, & qui impleri nequit, & proinde nec ipsum obligabit, nec alterum castigatis, quod ab ipso dependet.

Potissima autem difficultas hic disputanda est, quando vterq; coniux communis voluntate castitatem vobis. Quidam autem neutrum posse patere, at vterq; teneri reddere. Primo, quia cum matrimonium daret, non est amissum dominum corporis, nec coniuges liberi manent à seruitute reddendi, nec ius iustitia plene renunciatum erit. Et confirmatur, quia tunc coniux pertinet, solius religionis voti reus est, cum quam verus coniux ius retineat iustitiae: quod autem coniux solum in religionem delinquit petendo, tenetur alter reddere. Ut cum coniux voto castitatis ligatus petit ab eo, qui votum non fecit, tenetur hic reddere. Secundo, quia videtur in interesse, si matrimonium maneat integrum, cum neutri coniugi exigere, aut reddere premittatur. Tertiò, quia si alter solus vobis de licentia alterius, non censemur vobis, nec dans licentiam, renunciare iuri suo (vt diximus diph. p. præced. num. 5. & 1.) ergo nec quando vterq; mutuo coensu vobis: votum enim alterius superadditum non variat naturam prioris voti. Quartò, quia coniuges sic vobis, validè remittere possunt sibi hanc renunciationem iuris, & non peccabit tunc reddens (vt dicimus num. 13.) At eod ipsò quod à se petunt debitum, vo-

Junct;

luntq; ambo copulari, censemur sibi ipsi pactum remittere. Sicut disp. præcedenti num. 7. dixi, quando alter coniux dedit alteri licentiam vobis omni modo castitatem, esse tacitā irritationem, & mox voti conscius petat debitum, saltem quoad illum adūm, ac proinde alterum non peccare tunc reddendo. Quintò quia saltē vbi coniuges non habent cōditiones vt licet alterutri religionē ingredi, altero vobis continentiam in seculo, nempe, vt manens in seculo sit sexagenarius, ac non suspectus de incontinentia, videtur id mutuū votum esse illicitum, posse, ab altero reuocari, ac subinde teneri alterum reddere. Quia id statutum est in voto solemni propter incontinentiam periculū in altero coniuge: cap. cūm sis, de coniug. cōiug. quod maius est dum vterq; votum simplex castitatis emitit in seculo. Cum cohabitare teneantur (vt dicimus num. 14.) Atq; ideo hanc sententiam tuentur Veracruz 1. par. speculi, art. 15. fine, & in appendice ad eum art. sub finem, fol. 124. Idem tenet alij viri docti, vt referunt dientes non esse improbabile Emmanuel Sa, & Petrus de Ledesma sequenti allegandi. Et Palud. 4. d. 32. q. 2. art. 2. num. 20. censem alterum reuocante teneri alterum reddere, nisi vterq; dum vobis, effet senex, ac non suspectus de incontinentia. Dicitur argumento quinto proposito. Imd. Palacios 4. d. 22. diph. 2. fol. 71. vers. huc commemorasse, ait generaliter alterum coniugem non teneri reddere, quamdiu alter non reuocat, secus altero reuocante.